latus, narrat Christum, quo profundius oscula admitteret, divinum os suum apertum, et hians præbuisse: simul etiam factum esse ut, inter eos amplexus, tum divino amore majorem in modum inflammaretur, tum etiam sacerdotii, quod antea fugiebat, desiderium sibi inspirari senserit; quod, simul ac illuxit, cum suo Abbati in hac casta, paulo post cum omnium gaudio exsecutum esse. Adjungit etiam aliud, quo post eum ordinem susceptum, non minus sit confirmatus. Nam jacenti in lectulo, hominis species apparuit de celo labens, capite obvoluto, quasi agnosci nollet, eaque se ita in eum tota demisit, ut caput capiti, pedes pedibus, reliqua membra cum omnibus membris intime commiseret: quin etiam ipsam animam substantiam modo quodam, qui verbis exprimi non posset, ita pervaderet, atque imprimeret, et quidem citius et profundius, quam molliissima cera signo imprimatur. Addit vero, quod facile credi possit, secutam esse tantam tanque incredibilem jucunditatem ac suavitatem, ut nisi ea celeriter a Deo inhibita esset, is quasi torrens voluptatis sine dubitatione animam da corpore abstracturus fuerat. Hæc, uti narravi, de seipso refert ipse Rupertus, lib. XII in *Matthæ*, pag. 162, et ex eo Hieronymus Platus, libro I *De bono status relig.*, cap. XXXVII.

Tropologie, qui vult proximos peccato mortuos ad vitam gratiæ revocare, eorum infirmitatis se accommodet oportet, ac per excessum charitatis os ori, manus manibus, linguam linguæ quasi applicet. Idem facit religiosus, ut tam aliis religiosus, quam secularibus, quoad licet, per omnia se accomodet, ut faciebat Apostolus, dicens: « Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem. » Est enim in religione summa omnium unio, concordia, familiaritas, opulatio, uti ex S. Basilio, Chrysostomo et aliis docet Platus, lib. I *De bono status religiosi*, cap. XXVII et XXVIII.

34. ET INCURVAVIT SE SUPER RUM, — contrahendo membra sua magna, ut ea quasi adequaret parvis membris pueri. Ad hunc Septuaginta, et *inflavit super eum*, id est halitu suo afflando calefecit puerum. Unde sequitur:

ET CALFACTA EST CARO PUERI, — ut videlicet per calorem disponeret ad animationem et vitam — sicut ergo mater disponit embryonem in utero, calefaciendo, ad animam illi a Deo infundendam, sic fecit et Eliseus hic. Voluit enim Deus eum miraculum hoc operari eo modo, qui nature esset conformis. Simili modo Deus, ad mortem efformans in hominem viventem, « inspiravit in faciem ejus spiraculum vite. » *Genesis* II.

35. AT ILLE REVERSIS DEAMBULABAT IN DOMO SEMEL HUC ATQUE ILLUC, — ut ambulando exortaret tum majorem calorem, quem puero deinde incubendo aspiraret, tum majorem fervorem orandi pro pueri resurrectione. Allegorice, Eliseus ambulans representabat Christum ambulans

tem per Judæam, et ubique semina Evangelii spargentem. Ita Eucherius.

ET OSCITAVIT PUER SEPTIES, APERUITQUE OCULOS. — Vatablus et alii, *sternavit*; Septuaginta, *confortatus* est. Cum enim puer capite laborasset, ut dictum est vers. 19, videtur caput habuisse oppletum humoribus, qui spirituum vitalium meatus occupantes, eum suffocaverunt. Quare jam per Eliseum calore, vita et vigore et redditus, caput confortatum, sternutando expulsi humores se gravantes: ita cerebrum purgavit, puerumque perfecte sanitati reddidit.

ET COLLEGIT EX EA COLOCYNTHIDAS. — « Colocyntidis » est cucurbita agrestis, quæ medici utuntur, ut pituitam vehementer expurgent; estque amarissima, unde vocatur « fel terre, » ait Vallesius, S. Platoni, cap. XXXVI, additque: non tantum amara est, sed et perniciosa; adeo ut si supra quatuor obolos etiam emendata sumatur, possit super purgationes et exulcerationes ventris et mortem afferre, atque adeo admota exterius enecat factus. Hinc discit studium pauperum. Audi Theodoretum: « Quod autem vita prophetarum, inquit, nullas habuerit possessiones docet historia. Nam qui erat eorum primus (Eliseus), nunc quidem eos excepti convivio olerum agrestium: nunc autem panis hordeaceos viginti apposuit centum viris, eoque ab aliis allatos. Eis autem tantam benedictionem impertit, ut et illos centum satiret, et post satietatem supersessent permulti. »

MORS IN OLLA, — q. d. Pulmentum hujus ollæ amarissimum est et pessimum, ut videatur esse venenum mortiferum. Tropologie, mors est in olla » deliciarum mundi, quæ gulam et venerem provocant, ideoque varios morbos ac mortem præsentant et æternam accersunt; amara sunt ergo, ut colocyntides. Aliter S. Bernardus, uti mox dicam.

## CAPUT QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Eliseus liberat Naaman a lepra, canque immittit avaro et Simonio Giesi.*

1. Naaman, princeps militiae regis Syriæ, erat vir magnus apud dominum suum, et honoratus: per illum enim dedit Dominus salutem Syriæ; erat autem vir fortis et dives, sed leprosus. 2. Porro de Syriæ egressi fuerant latrunculi, et captivum duxerant de terra Israhel puellam parvulam, quæ erat in obsequio uxoris Naaman. 3. Quæ ait ad dominam suam: Utinam fuisset dominus meus ad prophetam, qui est in Samaria! profecto curasset eum a lepra quam habet. 4. Ingressus est itaque Naaman ad dominum suum, et nuntiavit ei, dicens: Sic et sic locuta est puella de terra Israhel. 5. Dixitque ei rex Syriæ: Vade, et mittam litteras ad regem Israhel. Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex millia aureos, et decem mutatoria vestimentorum, 6. detulit litteras ad regem Israhel, in hæc verba: Cum accepisset epistolam hanc, scito quod miseram ad te Naaman servum meum, ut